

## رسانه‌های آمریکا در دام ترامپ

دونالد ترامپ تا ۲ ماه دیگر فرد اول آمریکاست اما آنقدرها هم که انتظار می‌رفت، نسبت به روزهای مبارزات انتخاباتی عوض نشده است...



محمدامین خرمی: دونالد ترامپ تا ۲ ماه دیگر فرد اول آمریکاست اما آنقدرها هم که انتظار می‌رفت، نسبت به روزهای مبارزات انتخاباتی عوض نشده است؛

شاید این انتظار را باید برای همیشه فراموش کرد. نامزد جنجالی دیروز انتخابات و رئیس‌جمهور منتخب امروز آمریکا باز هم غیرقابل پیش‌بینی ظاهر شد. او دیروز بزرگ‌ترین چهره‌های رسانه‌های آمریکا را به دفتر کارش دعوت کرد تا بدترین توهین‌ها را نثارشان کند. در عکس‌هایی که پس از این نشست منتشر شده، صورت‌های مجریان و مدیران رسانه‌هایی چون سی‌بی‌سی، ان‌بی‌سی، سی‌ان‌ان و ای‌بی‌سی دیدنی است. آنها در حال ترک اتاق کنفرانس طبقه 25 برج ترامپ در قلب نیویورک هستند؛ و البته همه بهت زده‌اند.

معروف‌ترین و زیرک‌ترین مجریان رسانه‌های آمریکا در دام ترامپ افتاده بودند. آنها به تصور اینکه رئیس‌جمهور منتخب به شیوه معمول همه روسای جمهور قبلی آمریکا قصد دارد در جلسه‌ای محرمانه (off-the-record) با آنها سخن بگوید، بلافاصله به دعوت ترامپ پاسخ مثبت دادند و راهی دفتر او شدند.

دونالد ترامپ طی 4 ماه گذشته هیچ کنفرانس مطبوعاتی نداشته و این هم فرصت خوبی برای مجریان و مدیران رسانه‌ای بود تا با دیدگاه‌های او به دور از چشم عموم مردم آشنا شوند و هم گردوغبار یک رقابت تمام‌عیار را به شیوه معمول پس از برگزاری انتخابات بخوابانند. ترامپ با لبخند از آنها استقبال کرد اما این نخستین و آخرین لبخندی بود که طرفین در جلسه دیروز به هم می‌زدند. دونالد ترامپ مثل همیشه با سخنان تند، توهین‌آمیز و گزنده‌اش از مهمانانش پذیرایی کرد و 20 دقیقه تمام رفتار آنها را طی مبارزات انتخاباتی مورد انتقاد قرار داد.

ترامپ رویکرد رسانه‌ها در حمایت از هیلاری کلینتون و مخالفت با خودش را «نادرست» و «ظالمانه» خواند. در مقابل چند جمله کوتاه یکی از حضار در مورد پخش شایعه و اخبار دروغ از سوی او و تیم تبلیغاتی‌اش در سطح شبکه‌های اجتماعی هم او رسانه‌های بزرگ و شبکه‌های تلویزیونی از جمله سی‌ان‌ان و ان‌بی‌سی را مقصر دانست. او حتی مدیر شبکه تلویزیونی سی‌ان‌ان را خطاب قرار داد و رسانه تحت مدیریتش را یک رسانه «دروغگو» خواند.

ابتدا در جریان رقابت‌های درون‌حزبی و سپس حین رقابت ملی میان هیلاری کلینتون از حزب دمکرات و دونالد ترامپ جمهوریخواه، ترامپ بارها و بارها شبکه‌های تلویزیونی، رادیویی و روزنامه‌های بزرگ آمریکا را با انتقاد شدید و حتی بدترین الفاظ خطاب قرار می‌داد. او معتقد بود که رسانه‌ها با سوگیری به دنبال شکست او در انتخابات هستند و بی‌طرفی را رعایت نمی‌کنند. این گفته‌های او برخلاف بسیاری دیگر از موضعگیری‌هایش آنقدرها هم اشتباه نبود.

بسیاری از رسانه‌های آمریکایی از جمله روزنامه بزرگ نیویورک تایمز آشکارا اعلام کرده بودند که با به قدرت رسیدن دونالد ترامپ مخالف هستند و از مردم هم دعوت کرده بودند به هیلاری کلینتون رأی دهند. ترامپ اما با استفاده از شبکه‌های اجتماعی به‌طور مشخص تویتر و فیس‌بوک موفق شده بود پیام خود را به مردم آمریکا برساند و در نهایت پیروز میدان باشد.

آنگونه که حضاران در جلسه گفته‌اند ترامپ طی این جلسه حتی یک‌بار هم از کوره در نرفت و خیلی آرام هرچه می‌توانست رسانه‌ها را سرزنش کرد. پیام او در این جلسه خطاب به مدیران رسانه‌های شفاف بود: هرچه خواستید کردید، اما اشتباه کردید! روزنامه‌های آمریکایی دیروز تیتروهای متفاوتی در توصیف این جلسه داشتند اما شاید جالب‌ترین تیترو مربوط به روزنامه «بریتبارت نیوز» بود: «ترامپ رسانه‌ها را خورد».

3 هفته از برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا و شکست غیرمنتظره فردی با سابقه طولانی کار سیاسی از یک میلیارد و شومن تلویزیونی می‌گذرد. بسیاری معتقدند ترامپ نه تنها کلینتون را شکست داد بلکه شکست را به رسانه‌های بزرگ آمریکایی هم تحمیل کرد. تصور همه این بود که جلسه شامگاه دوشنبه پایانی است بر 19 ماه کشمکش میان رسانه‌ها و ترامپ؛ اما پس از رفتار او در جلسه و مخالفت تیم رسانه‌ای او با حضور خبرنگاران رسانه‌های آمریکایی در برنامه‌های مختلف ترامپ، گویی ماجرا همچنان ادامه دارد.

دوشنبه شب نیویورک تایمز اعلام کرد که مدیران، دبیران و خبرنگارانش فردا (عصر روز گذشته به وقت تهران) میزبان دونالد ترامپ خواهند بود. انتشار این خبر همان قدر عجیب بود که خبر لغو آن. نیویورک تایمز از زمانی که مبارزات انتخاباتی میان ترامپ و کلینتون آغاز شد، شدیدترین انتقادها را علیه ترامپ مطرح و بیشترین حجم گزارشها را علیه او منتشر کرد.

سخنان توهین آمیز ترامپ علیه مقام های دولتی، اقلیت های دینی و نژادی، زنان و سیاهپوستان دلیل اصلی این اقدام نیویورک تایمز بود. این روزنامه حتی با انتشار سرمقاله ای اعلام کرد در انتخابات از هیلاری کلینتون حمایت خواهد کرد. سرمقاله، بیان کننده موضع رسمی هر روزنامه است. از همین رو، خبر حضور ترامپ در دفتر نیویورک تایمز بسیار عجیب به نظر می رسد.

دیروز اما دونالد ترامپ روزش را با چند پست توئیتری علیه نیویورک تایمز آغاز کرد. توئییت اول: بازدید امروزم از روزنامه نیویورک تایمز ناکام را لغو کردم. شاید در آینده از این روزنامه بازدیدي داشته باشم و تا آن موقع آنها به پوشش اخبار مربوط به من با بی دقتی و لحن زننده ادامه خواهند داد.

ترامپ در پست هایش روی توئیتر از «تغییر شرایط در آخرین لحظه» از سوی روزنامه نیویورک تایمز نوشته و به نظر می رسد دلیل لغو حضور او در این روزنامه عدم موافقت مدیران آن با خواسته های او یا نحوه برگزاری این برنامه بوده است. به هر حال، با توجه به تجربه شب گذشته مدیران رسانه ای آمریکا، روزنامه نیویورک تایمز ترجیح داده در دام ترامپ و سخنان غیرقابل پیش بینی اش نیفتد.

قولي که فقط 5 روز دوام آورد

نگرانی شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن از موضع گیری های تند دونالد ترامپ در طول مبارزات انتخاباتی اش علیه ژاپن و پیمان تجاری فرا اقیانوسیه یا تی پی پی، باعث شد او نخستین رهبر خارجی باشد که پس از پیروزی ترامپ به دیدن او می رود. آبه هفته گذشته به نیویورک سفر کرد تا با ترامپ در مورد سیاست های آینده آمریکا در قبال ژاپن مذاکره کند.

ترامپ گفته بود نیروهای آمریکایی را از ژاپن بیرون خواهد کشید و حضور آمریکا در پیمان تی پی پی را لغو خواهد کرد. با این حال، شینزو آبه پس از جلسه هفته گذشته راضی به نظر می رسد. او که گویی قول هایی از رئیس جمهور منتخب آمریکا گرفته بود، در جمع خبرنگاران گفت که می توان به ترامپ اطمینان کرد. توافق تی پی پی که به عنوان یک توافق تجارت آزاد در سال ۲۰۱۵ میان ۱۲ کشور امضا شد، ۴۰ درصد اقتصاد جهان را تشکیل می دهد.

آمریکا، ژاپن، مالزی، ویتنام، سنگاپور، برونی، استرالیا، نیوزیلند، کانادا، مکزیک، شیلی و پرو اعضای این پیمان هستند. ترامپ دیروز اما با وجود وعده هایی که به شینزو آبه داده بود، در خلال اعلام برنامه هایش برای اداره کاخ سفید گفت که در نخستین روز شروع به کارش از توافق پیمان تجاری فرا اقیانوسیه خارج خواهد شد. ترامپ گفته که این اقدام با هدف نجات اقتصاد آمریکا و احیای اشتغال در صنایع این کشور است.

ماجرای يك عكس

بزرگنمایی از عکس 2 روز پیش دونالد ترامپ و کریس کوباچ از برنامه های احتمالی رئیس جمهور جدید آمریکا برای مقابله با ورود مهاجران و آوارگان به این کشور و همچنین تفتیش عقاید از اقلیت های مذهبی پرده برداشته است. کوباچ روز یکشنبه با در دست داشتن مدارکی به باشگاه بین المللی گلف ترامپ رفته بود تا با او مذاکره کند.

این مدارک که در آنها عنوانی موسوم به «وزارت امنیت داخلی، برنامه استراتژیک کوباچ برای 365 روز نخست» به چشم می خورد، به شایعات درباره اینکه کوباچ گزینه احتمالی برای این پست کلیدی است، بیش از پیش دامن زده است. این برنامه پیش از این در سال 2011 هم از سوی کوباچ به جورج بوش، رئیس جمهور وقت آمریکا پیشنهاد شده بود.

از سرگیری طرح ثبت ورود و خروج امنیت ملی (NSEERS) که مطابق با آن «حضور تمامی بیگانگان در خاک آمریکا ردگیری می شود» نخستین سیاستی است که در این اسناد به آن اشاره شده است. تفتیش عقاید مهاجران از جمله طرح سؤالاتی درباره «حمایت از شریعت اسلامی» از دیگر مواردی است که در این اسناد به آن پرداخته شده است. گفته می شود طرح کوباچ همچنین به ممنوعیت کامل ورود پناهجویان از سوریه اشاره دارد که با درج عبارت «پذیرش پناهجویان سوری را به صفر برسانید» بر آن تأکید شده است. باشگاه گلف ترامپ در ایالت نیوجرسی، طی روزهای اخیر محل مذاکرات متعدد او با گزینه های

احتمالي کابينه اش بوده است.